= ES

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 876/2021 — 31/08/2021

Ementa: Concede Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo Dom Malan a Empresa
BAYER - Unidade Petrolina.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan a Empresa BAYER — Unidade de Petrolina.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados na cidade de Petrolina e
região do Vale do São Francisco, uma empresa focada na saúde e nutrição humana, atua em um centro de pesquisa estratégico, que investe
em programas de melhoramento de milho e soja no Brasil.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com os representantes pela empresa, marcará a data para outorga da homenagem concedida,

Art, 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Autores: Ruy Wanderley G. de Sá e Elismar Gonçalves Alves

Gabinete da Presidência, 09 de setembro de 2021.

AEROLANDE AMOS DA : Assinado de forma digital por AEROLANDE
Á AMOS DA CRUZS5649150478

CRUZ:65649150478 Dados mzzmz17 vzasis-osur

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente

cas

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: www. camarapetrolina pe gov.br — Email: gabineicaerocruz(gmail.com

APROVADO
votação: Lj-x Ls
Data: 3/ [09 20!

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim Aerolande Amós da Crt=.
Presider

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 053/2021 — 19/08/2021
Autor: Ruy Wanderley e Elismar Gonçalves

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan a Empresa
BAYER — Unidade de Petrolina.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o
Senhor Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan a
a Empresa BAYER — Unidade de Petrolina.

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal,

pelos relevantes serviços prestados na cidade de Petrolina e região do Vale do São
Francisco, uma empresa focada na saúde e nutrição humana, atua em um centro de

pesquisa estratégico, que investe em programas de melhoramento de milho e soja no
Brasil.

Art. 3º A Câmara Municipal de comum acordo com os representantes pela

empresa, marcará a data para outorga da homenagem concedida.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como

finalidade, prestar uma justa homenagem a Empresa BAYER — Unidade de Petrolina.
Com mais de 10 anos de atuação no município e no Vale do São Francisco. A empresa
foi a primeira multinacional no setor agrícola a ser instalada no Sertão Pernambucano,

em Petrolina, despertando o interesse de outras compainhas e contribuindo para o
fortalecimento da economia local.

A Bayer é uma empresa de ciências da vida, focada em saúde e nutrição, que está

presente no mundo todo. Seus produtos e serviços são desenvolvidos para beneficiar as

pessoas e melhorar a qualidade de vida, contribuindo para o amplo acesso à saúde e à
alimentação, de forma que a sociedade alcance o maior propósito da entidade: “Saúde

para todos, fome para ninguém”.

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: gabinetedovereadorelismar(O gmail.com

CÂMARA DF. VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Em Petrolina, a Bayer atua em um centro de pesquisa estratégico, que investe em
programas de melhoramento milho e soja no Brasil. A unidade na cidade sertaneja,
fundada em 2010, conta com pesquisas de ponta para o desenvolvimento de novas
linhagens e híbridos de milho contendo características de biotecnologia, mais
produtivos e adaptados para todo o país.

Ássim como a cidade, a unidade localizada em Petrolina não para de crescer e
aumentar seu nível tecnológico. Um novo complexo de 20.000m? de estufas com a mais
alta tecnologia, a ampliação das edificações laboratoriais com a adoção de vários

equipamentos de ponta para o processamento de sementes e a migração maciça da

cadeia nacional de melhoramento de soja, ampliarão não somente a eficiência
operacional, mas a relevância da unidade para a empresa e para a região. Nesta unidade

geramos muitos empregos, onde chegam a circular por dia mais de 800 pessoas entre
funcionários, terceiros, safristas e visitantes.

Para o desenvolvimento das atividades, conta com mais de 100 colaboradores

diretos e 150 terceiros, em diversas áreas como laboratórios, estufas, campo e escritório.

Mais de 75% destes colaboradores são da região e aproximadamente 60% possuí nível
superior.

Relaciona-se com a comunidade e mantém investimentos sociais através de
diversas iniciativas como:

* Programa portas abertas: Através do qual abre as portas da unidade para apresentar o
que fazemos ao público, recebendo uma média de 600 visitantes, por ano, entre

estudantes universitários, empresários e a comunidade no geral
* Conselho consultivo comunitário: Visa estabelecer parcerias com outras instituições

privadas e públicas para desenvolvimento local;
* Programa de relacionamento com as universidades: Objetiva identificar e desenvolver

talentos locais em parcerias com professores e acadêmicos, apoiando eventos e visitas
técnicas.

* Apoia projetos educacionais e socioambientais: Crescer Saudável; Proerd; Arvorecer;
Água Livre; Aprendizes do cuidar, Jornada de campo sustentável.
* Ações em parceria com o município: Colaborou com a ação do “Dia Mundial do Meio

Ambiente”, promovido pela Prefeitura Municipal de Petrolina, através da doação de 8
toneladas de comporto orgânico produzido dentro da unidade da Bayer - Petrolina; na
ação foram plantadas 7 mil mudas nativas da caatinga, em um tempo recorde na Orla do

município.

* Programa de voluntariado; ações filantrópicas em instituições; Apoio ao esporte (Meia

Maratona da Fruticultura Irrigada e grupo Pedal Rosa. Colabora com a Associação

Petrolinense de Atletismo (APA), através da Lei de Incentivo ao Esporte voltado para a

inclusão por meio do esporte.

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: gabinetedovereadorelismar(O gmail.com

    EEE
CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pelo exposto, peço aos nobres colegas que este Projeto de Decreto Legislativo
seja apreciado e aprovado como reconhecimento do trabalho prestado pela Bayer —
unidade Petrolina.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2021.

GONÇALVES
Vereador

erf

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: gabinetedovereadorelismar(O gmail.com

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 053/2021 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN A EMPRESA BAYER — UNIDADE DE PETROLINA.
AUTOR: RUY WANDERLEY E ELISMAR GONÇALVES
RELATOR SUBSTITUTO: WENDERSON BATISTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual Concede
Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan a Empresa BAYER — Unidade
de Petrolina, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais
leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e
atende as técnicas redacionais e legislativas.

H —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 23 de agosto de 2021.

Rod

dy G.DE SÁ - PRESIDENTE SUBSTITUTO

VER. ZENILDO N S DA SILVA — SECRETÁRIO

erf

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 053/2021 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN A EMPRESA BAYER — UNIDADE DE PETROLINA.
AUTOR: RUY WANDERLEY E ELISMAR GONÇALVES
RELATOR: DIOGO HOFFMANN
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de Decreto legislativo, de autoria do Poder Legislativo, tem

como finalidade prestar uma justa homenagem pelos relevantes serviços prestados
pela Empresa BA YER — Unidade de Petrolina, contribuindo para o desenvolvimento
de Petrolina e Região do Vale do São Francisco, em pesquisas na área de saúde e
nutrição humana.

H - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento

Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no
mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação
regular da matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 23 de agosto de 2021.

VER? MARIA ELENA DE ALENCAR — PRESIDENTE

VER. DIOGO/SIDVA Db

VER. JOSÉ JOS DE ALENCAR LIMA - SECRETÁRIO

APROVADO |
Votação: x

Data: 1 1.

tag

  CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA acrolande Amôs da Cruz
Casa Vereador Plínio Amorim Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 053/2021 — 19/08/2021
Autor: Ruy Wanderley e Elismar Gonçalves

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan a Empresa
BAYER — Unidade de Petrolina.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o
Senhor Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan a
a Empresa BAYER — Unidade de Petrolina.

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal,

pelos relevantes serviços prestados na cidade de Petrolina e região do Vale do São
Francisco, uma empresa focada na saúde e nutrição humana, atua em um centro de

pesquisa estratégico, que investe em programas de melhoramento de milho e soja no
Brasil.

Art. 3º A Câmara Municipal de comum acordo com os representantes pela

empresa, marcará a data para outorga da homenagem concedida.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como

finalidade, prestar uma justa homenagem a Empresa BAYER — Unidade de Petrolina.
Com mais de 10 anos de atuação no município e no Vale do São Francisco. A empresa

foi a primeira multinacional no setor agrícola a ser instalada no Sertão Pernambucano,

em Petrolina, despertando o interesse de outras compainhas e contribuindo para o
fortalecimento da economia local.

A Bayer é uma empresa de ciências da vida, focada em saúde e nutrição, que está

presente no mundo todo. Seus produtos e serviços são desenvolvidos para beneficiar as

pessoas e melhorar a qualidade de vida, contribuindo para o amplo acesso à saúde e à

alimentação, de forma que a sociedade alcance o maior propósito da entidade: “Saúde

para todos, fome para ninguém”.

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: gabinetedovereadorelismar(d gmail.com

Casa Vereador Plínio Amorim:

Em Petrolina, a Bayer atua em um centro de pesquisa estratégico, que investe em

programas de melhoramento milho e soja no Brasil. A unidade na cidade sertaneja,

fundada em 2010, conta com pesquisas de ponta para o desenvolvimento de novas

linhagens e híbridos de milho contendo características de biotecnologia, mais
produtivos e adaptados para todo o país.

Assim como a cidade, a unidade localizada em Petrolina não para de crescer e
aumentar seu nível tecnológico. Um novo complexo de 20.000m? de estufas com a mais

alta tecnologia, a ampliação das edificações laboratoriais com a adoção de vários

equipamentos de ponta para o processamento de sementes e a migração maciça da

cadeia nacional de melhoramento de soja, ampliarão não somente a. eficiência

operacional, mas a relevância da unidade para a empresa e para a região. Nesta unidade

geramos muitos empregos, onde chegam a circular por dia mais de 800 pessoas entre
funcionários, terceiros, safristas e visitantes.

Para o desenvolvimento das atividades, conta com mais de 100 colaboradores

diretos e 150 terceiros, em diversas áreas como laboratórios, estufas, campo e escritório.

Mais de 75% destes colaboradores são da região e aproximadamente 60% possuí nível

superior. :

Relaciona-se com a comunidade e mantém investimentos sociais através de

diversas iniciativas como:

* Programa portas abertas: Através do qual abre as portas da unidade para apresentar o

que fazemos ao público, recebendo uma média de 600 visitantes, por ano, entre

estudantes universitários, empresários e a comunidade no geral

* Conselho consultivo comunitário: Visa estabelecer parcerias com outras instituições
privadas e públicas para desenvolvimento local;
* Programa de relacionamento com as universidades: Objetiva identificar e desenvolver

talentos locais em parcerias com professores e acadêmicos, apoiando eventos e visitas
técnicas.
* Apoia projetos educacionais e socioambientais: Crescer Saudável; Proerd; Arvorecer,
Água Livre; Aprendizes do cuidar, Jornada de campo sustentável.
* Ações em parceria com o município: Colaborou com a ação do “Dia Mundial do Meio
Ambiente”, promovido pela Prefeitura Municipal de Petrolina, através da doação de 8

toneladas de comporto orgânico produzido dentro da unidade da Bayer - Petrolina; na
ação foram plantadas 7 mil mudas nativas da caatinga, em um tempo recorde na Orla do

município.
* Programa de voluntariado; ações filantrópicas em instituições; Apoio ao esporte (Meia

Maratona da Fruticultura Irrigada e grupo Pedal Rosa. Colabora com a Associação
Petrolinense de Atletismo (APA), através da Lei de Incentivo ao Esporte voltado para a

inclusão por meio do esporte.

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: gabinetedovereadorelismar(Dgmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pelo exposto, peço aos nobres colegas que este Projeto de Decreto Legislativo
seja apreciado e aprovado como reconhecimento do trabalho prestado pela Bayer —
unidade Petrolina.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2021.

RUY WANDERLEY
Vereador Vereador

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9284, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: gabinetedovereadorelismar(Ogmail.com